

## رضاخان و

برافتادن قاجارها و نقش انگلیسی ها، ترجمه حسن

کامشاد، چ سوم، تهران، نیلوفر، ۱۳۸۰، ص ۱۸۴

۷- رحمانیان، داریوش: چالش جمهوری و سلطنت در ایران، چ اول، تهران، نشر

مرکز، ۱۳۷۹، صص ۱۹۳ و ۱۹۴

۸- کاتوزیان، پیشین، ص ۴۰۹

۹- برای اطلاع بیش تر از مواضع بهار در خصوص جنبش های اجتماعی ایران در دوره احمدشاه قاجار ر.ک: بهار

محمد تقی، پیشین، ج ۱، صص ۴۳ و ۱۵۸ الی ۱۶۲.

۱۰- ملک الشعراى بهار، اصطلاح منورالفکر را به همراه برخی کلمات و تعبیرات دیگر که آن ها را متعلق به ربع آخر قرن نوزدهم می دانست قبول نداشت و وجود آن ها را نشانه ای از انحطاط زبان فارسی می دانست. بهار این انحطاط را ناشی از تأثیر روزنامه های آن دوره به ویژه روزنامه حل المتین که در کلکته هندوستان چاپ می شد به حساب می آورد برای اطلاع بیش تر ر.ک:

محمد تقی بهار: سبک شناسی، ص ۳ الی ۵

۱۱- بهار: محمد تقی: چهار خطابه از بهار در ستایش پهلوی، یغما، سال ۸، ش ۱، فروردین ۱۳۴۴، ص ۶

۱۲- برای اطلاع از آرا و افکار ابراهیم پور داوود و ذبیح بهروز که از باستان گراهای معروف دوره رضاشاه بودند ر.ک: رحمانیان، داریوش: تاریخ

علت شناسی انحطاط ایرانیان و مسلمین، چ اول، تبریز، انتشارات دانش گاه تبریز (سه علامه تبریزی)، ۱۳۸۲، فصل های ۱۰ و ۹

۱۳- مددپور، محمد: خودآگاهی تاریخی (مجموعه مقالات)، چه اول، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۷۲، ص ۲۱۸

۱۴- اصلیل، حجت الله: آرمان شهر در اندیشه ی ایرانی، چ اول، تهران، نشر نی، ۱۳۸۱، ص ۱۸۸.

۱۵- یاد، ش ۱۰، ص ۳، ۱۱۵، نقل از: بیگدلو، پیشین، ص ۱۷۰.

۱۶- کرونین، استنفانی، رضاشاه و شکل گیری ایران نوین، ترجمه مرتضا ثاقب فر، چ اول، تهران، انتشارات جامی، ۱۳۸۳، ص ۵۶ منابع و مأخذ:

۱- بهار، محمد تقی: تاریخ مختصر احزاب سیاسی ایران، ۲، چ، ششم، تهران، امیرکبیر، ۱۳۸۰.

۲- سبک شناسی، ۳، چ، تهران، امیرکبیر، ۱۳۳۷

۳- مخبر السلطنه هدایت: گزارش ایران، قاجاریه و مشروطیت، به اهتمام محمد علی صوتی، چ دوم، تهران، نشر نقره ۱۳۶۳

۴- همایون کاتوزیان، محمد علی: دولت و جامعه در ایران، انقراض قاجار و استقرار پهلوی، چ اول، تهران، نشر مرکز، ۱۳۸۰

۵- غنی، سیروس: ایران، برآمدن رضاخان، برافتادن قاجار و نقش انگلیسی ها، ترجمه ی حسن کامشاد، چ سوم، تهران، نیلوفر، ۱۳۸۰

۶- اصلیل حجت الله: آرمان شهر در اندیشه ی ایرانی، چ اول، تهران، نشر نی، ۱۳۸۱

۷- رحمانیان، داریوش: چالش جمهوری و سلطنت در ایران، چ اول، تهران، نشر مرکز، ۱۳۷۹

۸- تاریخ علت شناسی انحطاط ایرانیان و مسلمین، چ اول، تبریز، انتشارات دانش گاه تبریز (سه علامه تبریزی)، ۱۳۸۲

۹- کرونین، استنفانی، رضاشاه و شکل گیری ایران نوین، ترجمه مرتضی ثابت فر، چ اول، تهران، انتشارات جامی، ۱۳۸۳

۱۰- بیگدلو، رضا: باستان گرایی در تاریخ معاصر ایران، چ اول، تهران، نشر مرکز، ۱۳۸۰

۱۱- مددپور، محمد: خودآگاهی تاریخی (مجموعه مقالات)، چ اول، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی ۱۳۷۲

۱۲- بهار، محمد تقی: چهار خطابه از بهار در ستایش پهلوی، س ۸، ش ۱، فروردین ۱۳۴۴



مرتضا آقاتهرانی با لهجه اصفهانی هم چنان یکی از حامیان جدی احمدی نژاد در مجلس است. احمدی نژاد طمانینه خاصی دارد، این را مرتضی آقاتهرانی می گوید اما گویا طمانینه او از خود احمدی نژاد بیش تر است چرا که هم چنان معتقد است احمدی نژاد درمقابل میرحسین موسوی هم رای خوبی می آورد. نماینده قلیل المصاحبه تهران را البته معمولاتنها در شتاب خروج از مجلس می توان یافت و سوالاتی را سرپایی پرسید. او البته معمولاً اگره دارد که وارد مصاحبه های انتخاباتی شود و معمولاً وعده به مصاحبه در آینده می دهد. برخلاف برخی حامیان دولت در مجلس، البته او خوش رویی را با خود به همراه دارد و امتناع از مصاحبه ها را معمولاً با خوش رویی انجام می دهد تا کسی را نرنجانند.

تصمیم آقای موسوی چه تاثیری در تصمیم آقای احمدی نژاد خواهد داشت؟

آمد و رفت هر کاندیدایی طبیعتاً در انتخابات تأثیرگذار است، یک سنگ هم که در آب انداخته شود موج ایجاد می

## احمدی نژاد چه اشکالی را ایجاد کرده است؟

انتخابات ریاست جمهوری در  
گفت و گو با مرتضی آقاتهرانی

کند. البته قدر افراد یکسان نیست. واقعیتی که بنده خیلی به آن توجه دارم این است که انسان در این بحث ها هر قدر خدایی تر بیاید خدا به کمک او می آید، ما متأسفانه کمتر توجه به این نکته جدی داریم. ولی در هر حال تصمیم به آمدن و نیامدن جناب موسوی تا آنجایی که آقای احمدی نژاد را می شناسم در تصمیم ایشان چندان تأثیر جدی نخواهد داشت. ایشان طمانینه خاصی دارند که باید اینگونه هم باشند.

یعنی آنهایی که آمدند این مراعات را نداشتند؟

من نمی گویم نیت شان خوب است یا بد. دستگاه نیت سنج ندارم و وظیفه ام هم این نیست.

از حضور میرحسین چه برداشتی دارید؟

من حدس نمی زنم میرحسین بیاید و یا بماند. با خودشان که صحبت نکردم اما به عنوان گمانه زنی هایی که وجود دارد بعید است.

با فرض حضور شانس میرحسین را

چه مقدار جدی می دانید؟

با چه کسی مقایسه می کنید؟

با آقای احمدی نژاد.

آقای احمدی نژاد در مقابل میرحسین موسوی هم خیلی خوب رای می آورد. یعنی فرق نمی کند که چه کسی بیاید؟

آمدن ایشان تأثیرگذار است، ممکن است عده ای اگر ایشان بیایند به ایشان رای دهند و رای ندهند. طبیعی است اما درنهایت فکر می کنم که آقای احمدی نژاد رای بیاورند و رییس جمهور شوند ولی چه خوب است اگر مردم با همدلی بیش تری به دشمن بی گانه که معمولاً به آرای مردم ما نظر می کند نشان دهند که درک جدی از خدمت گزاری ایشان داشته اند و البته فکر می کنم مردم عزیز ما به موقع به صحنه خواهند آمد.

در مورد آقای خاتمی چطور؟

در مورد آقای خاتمی بنده گفته ام که ایشان یک کار بکنند خوب است و آن این که دوران خودشان را با دوران آقای احمدی نژاد مقایسه کنند و واقعاً ببینند که آیا وجدانا خودشان با در نظر گرفتن شرایط روز بهتر عمل کردند یا آقای احمدی نژاد. برای خود ایشان روشن می شود مردم هم تلاش می کنند که خودشان تشخیص دهند که اصلح کیست و به او رای دهند. در حال حاضر همه کاندیداها چه اصلاح طلب و چه اصول گرا مدیریت آقای احمدی نژاد در چهار سال گذشته و مشکلاتی که برای کشور پدید آمده را دلیل کاندیداتوری خود اعلام می کنند.

اولاً آقای احمدی نژاد کدام

اشکال و مشکلی را ایجاد کرده است؟ و به واقع همه اصول گراها و اصلاح طلبان قائل به این ادعای شما هستند؟ اگر راست بگویید و بگویند حرفی نیست. هر کسی که تشخیص دهد عملکرد او بر مبنای ضوابط

بهتر خواهد بود وارد انتخابات شود اما به این شرط که راست بگویند و انصاف به خرج دهند چون ما برخی مواقع سخنانی گفته و ادعاهایی می کنیم که وجدانا می دانیم راست نیست اما به دلایلی آن را بیان می کنیم. ان انسان علی نفسه بصیره، هر کس به نفس خویش بینا است و می داند که چه می گوید.

به هر حال براساس آماری که وجود دارد دولت های گذشته اعلام می کنند که براساس وضعیت روز و شاخص هایی مانند قیمت نفت کشور را بسیار بهتر از آقای احمدی نژاد اداره کرده اند.

اگر از من بپرسید که خودت چه گونه فکر می کنی این بحث دیگر است. اولاً این آمارها قابل بررسی است. درثانی این ادعاها ناشی از بی اطلاعی از خدمات این دولت است.

در چه شاخص هایی شما معتقدید که دولت احمدی نژاد بهتر عمل کرده است؟

در همه شاخص ها، شاخص های فرهنگی، سیاسی، اقتصادی و... البته نظام ابعاد مختلفی دارد و جامعه هم ابعاد مختلفی دارد. البته نظام اسلامی ما باید ابعاد مختلف انسان ها را پاسخ گو باشد، کار آسانی نیست، مساله این است که مقایسه کنید که چه باید باشیم و یا چه شده؟ راهی طولانی در پیش داریم، با چهار سال به قله آن رسیدن نشدنی است ولی همت تلاش این دولت کریمه ابعاد مختلف را قدردانی می کند و تلاش این دولت را با دیگران بنده در یک سطح و قاعده نمی بینم. این همه شعارهای اسلامی می دهیم چه قدر به اهداف اسلامی نزدیک شده ایم؟ این همه شعارهای استقلال داده ایم چه مقدار از این شعارها محقق شده است؟ خود دوستان دست در آمار داشته اند و این چیزها را خوب می فهمند. (اغم ۱۳ ۱۲)

